
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO MANUTENTIVO  - LL.PP. 
 
 

N. 128 
del  

30/09/2024 
 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  GEOLOGICA  E  
SERVIZIO DI CARATTERIZZAZIONE  GEOTECNICA   DEI  TERRENI  
CIRCOSTANTI   VIA  PORTA   -   FRAZIONE  MONGOVONE  -  INERENTI E  
PROPEDEUTICI  INTERVENTO   DI  CONSOLIDAMENTO   E  MITIGAZIONE   DEL  
RISCHIO    IDROGEOLOGICO  E  INCARICO  PER  REDAZIONE PROGETTO  E D.L.   
CIG.  B28A9B3CA8  /  B35F3700B3 / B368850BB4 . 
 
- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e 
relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio di Previsione ; 

 con   D.D.    DEL  29/11/2023   della Regione Piemonte  Settore   Difesa  del Suolo è  stato assegnato un  
contributo da  destinare ad investimenti   relativi  ad opere  pubbliche  di messa in  sicurezza   / consolidamento 
della S.C.  Porta   Giovanni   con mitigazione  del  per   gli  edifici   posti a  tergo; 

 che  questo  comune  e  assegnatario  di un  contributo  di  €  55.000,00  per l’esecuzione di opere  di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consolidamento  S.C.  Porta  Giovanni   con  mitigazione del  rischio  per gli  edifici  posti a  tergo ; 

Visto che si rende necessario   a  seguito  dell’assegnazione del  finanziamento   procedere all’affidamento  dei  
seguenti  servizi    servizio  di  

-  Redazione progetto  preliminare  definitivo  ed  esecutivo  e  D.L.   dell’intervento     di consolidamento  della  S.C.  
Porta  S. Giovanni    -  Mongovone ;  

-   REDAZIONE INDAGINE  GEOLOGICA  E CARATTERIZZAIZONE DEI  SITI   - PROBEDEUTICI   ALLE  
REDAZIONE   DEL PROGETTO  E ALL’INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  S.C. PORTA GIOVANNI 
CON MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI EDIFICI POSTI A  TERGO ; 

-  ESECUZIONE INDAGINI  GEOGNOSTICHE  OSSIA PROVE PENETROMETRICHE   NECESSARIE ALLA  
REDAZIONE  DELLA  RELAZIONE  GEOLOGICA  E  RELATIVO PROGETTO;  

Accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i servizi di cui in 
oggetto; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di  redazione del  progetto  della D.L.,  della  
indagini  geognostiche e   geologica  del sito   a tecnici  esterni  e  a  ditte  esterne ; 

Dato atto che i servizi  in questione rientra nell’ambito dell’intervento di lavori di DI  CONSOLIDAMENTO  S.C. 
PORTA GIOVANNI CON MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI EDIFICI POSTI A  TERGO afferenti agli 
investimenti pubblici finanziati,  con D.D.    DEL  29/11/2023   della Regione Piemonte  Settore   Difesa  del Suolo ; 

 Posto che il servizio in questione, la cui parcella è stata stimata in base al Decreto del Ministero della Giustizia del 17 
giugno 2016 ; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Alessandro  Ricagno, il quale ha 
dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 
1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione n. 135/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore  a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visto – che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che - relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria - prevede l’obbligo di ricorso al MEPA ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento; 

Visto il preventivo  dell’Ing.   Piccinino  Luca Maria   C.so Dante   n. 78    Asti  -  p.iva 01564750055 per la  
redazione del progetto  e  della D.L.   del opere  di   DI  CONSOLIDAMENTO  S.C. PORTA GIOVANNI CON 
MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI EDIFICI POSTI A  TERGO  per l’importo  di €  3.711,00 + c.i.  e  iva  ;  

Visto che il preventivo  presentato dal Dott. Geologo  Castellaro Massimo  Via  Giovanelli n.  28 – Asti -relativo allo 
svolgimento dei servizi di cui in questione,   per un importo  di  €  1.000,00  + Iva e oneri accessori 

Visto il preventivo   della  Ditta  Geo  Contest.  S.r.l.   di Asti  P.iva  00192000057    per le  realizzazione  delle 
prove  e  delle  indagini  geognostiche    succitate  per l’ importo  di €  1.500,00  +  iva 22%; 

Ritenuto che i predetti  preventivi  per i servizi  succitati  e i prezzi proprosti   sinao   congrui rispetto ai prezzi di 
mercato ( Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 ) nonché corrispondente rispetto alle necessità, agli 
obiettivi di codesta amministrazione; 

Verificato che la Società/professionista è in possesso di consistenti ed accertate esperienze analoghe nel campo della 
progettazione delle opere in oggetto; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto alle  seguenti  ditte e professionisti  : 

-  Redazione progetto    preliminare  definitivo  ed  esecutivo  e  D.L.   dell’intervento     di consolidamento  della  S.C.  
Porta  S. Giovanni    -  Mongovone   al Dott. Ing.    Piccinico   Luca maria   C.so Dante    n. 78   -  p. iva  01564750055   
per  l’importo di  €  3.711,00 +  c.i. ed  iva  pari a un importo  finale  di €  4.708,52; 

-   REDAZIONE INDAGINE  GEOLOGICA  E CARATTERIZZAZI   ONE DEI  SITI   - 
PROBEDEUTICI   ALLE  REDAZIONE   DEL PROGETTO  E ALL’INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  
S.C. PORTA GIOVANNI CON MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI EDIFICI POSTI A  TERGO  al  Dott. 
Geologo  Castellaro Massimo  Via  Giovanelli n.  28 – Asti -relativo allo svolgimento dei servizi di cui in questione,   
per un importo  di  €  1.000,00  + Iva e oneri accessori  pari a un  importo finale  di €  1.268,80  

-  ESECUZIONE INDAGINI  GEOGNOSTICHE  OSSIA PROVE PENETROMETRICHE   NECESSARIE ALLA  
REDAZIONE  DELLA  RELAZIONE  GEOLOGICA  E  RELATIVO PROGETTO alla  Ditta  Geo  Contest.  S.r.l.   
di Asti  P.iva  00192000057    per le  realizzazione  delle prove  e  delle  indagini  geognostiche    succitate  per 
l’importo  di €  1.500,00  +  iva 22%  pari a  €  1830,00 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: prestazione di  servizi  e professionale per  

redazione progetto, D.L.  e relazione  geologica  e progettuale del sito  del prove  di caratterizzazione  del  sito   
per la  messa in  sicurezza  della S.C. Porta San Giovani  e   delle aree  circostanti; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi del  D.lgs   36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui al D.lgs   36/2023 mediante lettera 
commerciale ; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice : 

- CIG  B35F3700B3   - servizio  redazione  progetto  e  D.L.  CUP  G37H23002490002; 

- CIG  B28A9B3CA8   - servizio  redazione  relazione   geologica  e codice CUP  G37H23002490002; 

- CIG  B368850BB4   - servizio  redazione  indagini  geognostiche   codice CUP  G37H23002490002; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria (oppure) diverrà 
immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 
RITENUTO:  
 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore Urbanistico e Lavori 
Pubblici;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
Visti 
Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

- di affidare, per i motivi indicati in premessa, i seguenti  servizi e prestazioni connessi  all’intervento  di 
REDAZIONE INDAGINE  GEOLOGICA   E  DI  CARATTERIZZAZIONE  DEI  SITI  CONNESSI  ALLE 
OPERE DI   CONSOLIDAMENTO  S.C. PORTA GIOVANNI CON MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI 
EDIFICI POSTI A  TERGO,: 

-  Redazione progetto    preliminare  definitivo  ed  esecutivo  e  D.L.   dell’intervento     di consolidamento  
della  S.C.  Porta  S. Giovanni    -  Mongovone   al Dott. Ing.    Piccinino   Luca Maria   C.so Dante    n. 78   -  
p. iva  01564750055   per  l’importo di  €  3.711,00 +  c.i. ed  iva  pari a un importo  finale  di €  4.708,52; 

-  REDAZIONE INDAGINE  GEOLOGICA  E CARATTERIZZAIZONE DEI  SITI   - PROBEDEUTICI   
ALLE  REDAZIONE   DEL PROGETTO  E ALL’INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  S.C. PORTA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

GIOVANNI CON MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI EDIFICI POSTI A  TERGO  al  Dott. 
Geologo  Castellaro Massimo  Via  Giovanelli n.  28 – Asti -relativo allo svolgimento dei servizi di cui in 
questione,   per un importo  di  €  1.000,00  + Iva e oneri accessori  pari a un  importo finale  di €  1.268,80  

- ESECUZIONE INDAGINI  GEOGNOSTICHE  OSSIA PROVE PENETROMETRICHE   NECESSARIE 
ALLA  REDAZIONE  DELLA  RELAZIONE  GEOLOGICA  E  RELATIVO PROGETTO alla  Ditta  Geo  
Contest.  S.r.l.   di Asti  P.iva  00192000057    per le  realizzazione  delle prove  e  delle  indagini  
geognostiche    succitate  per l’importo  di €  1.500,00  +  iva 22%  pari a  €  1830,00 

- di perfezionare la spesa complessiva di € 7.807,32   IVA compresa, al capitolo 8230/45/3  del bilancio 2024 , nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del 
D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

 

Intervento 10.05.2 Codice  

Capitolo 8230/45/3 Descrizione Servizi di REDAZIONE progetto e D.L.   DEI LAVORI 

DI PROGETTO  E ALL’INTERVENTO  DI  

CONSOLIDAMENTO  S.C. PORTA GIOVANNI CON 

MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI EDIFICI POSTI A  

TERGO   

SIOPE  CIG B35F3700B3    
 

CUP G37H23002490002; 

Creditore Ing.    Piccinino   Luca Maria   C.so Dante    n. 78   -  p. iva  01564750055    

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

4.708,52; 

Causale 

Servizi di REDAZIONE progetto e D.L.   DEI LAVORI DI PROGETTO  E 

ALL’INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  S.C. PORTA GIOVANNI CON 

MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI EDIFICI POSTI A  TERGO   

 

 

Intervento 10.05.2 Codice  

Capitolo 8230/45/2 Descrizione Servizi di REDAZIONE INDAGINE  GEOLOGICA  DEI 

LAVORI DI DEI LAVORI DI PROGETTO  E 

ALL’INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  S.C. PORTA 

GIOVANNI CON MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI 

EDIFICI POSTI A  TERGO  

SIOPE  CIG B28A9B3CA8 
 

CUP G37H23002490002; 

Creditore Dott. Geologo  Castellaro Massimo  Via  Giovanelli n.  28 – Asti 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

1.268,80 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Causale 

Servizi di REDAZIONE INDAGINE  GEOLOGICA  DEI LAVORI DI OPERE DI DEI 

LAVORI DI PROGETTO  E ALL’INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  S.C. PORTA 

GIOVANNI CON MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI EDIFICI POSTI A  TERGO 

  

 

Intervento 10.05.2 Codice  

Capitolo 8230/45/3 Descrizione INDAGINI  GEOGNOSTICHE  OSSIA PROVE 

PENETROMETRICHE   NECESSARIE ALLA  REDAZIONE  

DELLA  RELAZIONE  GEOLOGICA  E  RELATIVO 

PROGETTO  DEI LAVORI DI PROGETTO  E 

ALL’INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  S.C. PORTA 

GIOVANNI CON MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI 

EDIFICI POSTI A  TERGO   

SIOPE  CIG B368850BB4 
 

CUP G37H23002490002; 

Creditore Ditta  Geo  Contest.  S.r.l.   di Asti  P.iva  00192000057 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

1.830,00 

Causale 

Servizi di ESECUZIONE INDAGINI  GEOGNOSTICHE  OSSIA PROVE 

PENETROMETRICHE   NECESSARIE ALLA  REDAZIONE  DELLA  RELAZIONE  

GEOLOGICA  E  RELATIVO PROGETTO DEI LAVORI DI PROGETTO  E 

ALL’INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  S.C. PORTA GIOVANNI CON 

MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  PER  GLI EDIFICI POSTI A  TERGO   

  

 

5.il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 
1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ossia con apposito scambio di lettera 
negoziale, anche tramite posta elettronica certificata; 

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte  ai sensi dell’art. 120 del 
D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Alessandro RicagnoF.to: aLESSANDRO   
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


